
OGGETTO:AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE DEL SERVIZIO DI
AFFRANCATURA DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO
ESECUTIVO TASI 2019. CIG: ZE23A4004B

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE

Il sottoscritto Vindigni Carmelo, nella qualità di Responsabile del settore IV “Ufficio Tributi”,
nominato con determinazione del Sindaco n.1 R.G.1 del 02.01.2023 dispone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue
non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il-
bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa
allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n.51, del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e-
che quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti
all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in
corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Considerato:
che la riscossione del tributo viene gestita direttamente dagli Uffici Comunali, 4° Settore-
Tributi;
che si è reso necessario procedere alla elaborazione, degli avvisi di accertamento esecutivi,-
relativi alla TASI per l’anno d’imposta 2019 con relative notifiche, secondo le modalità
previste dalla normativa vigente;
che dal controllo dei pagamenti della TASI per l’anno 2019 sono emersi circa 2250,-
contribuenti che non hanno effettuato il  pagamento, o lo hanno effettuato in maniera
parziale;

Ritenuto:
-al fine di recuperare le somme dovute dai contribuenti, necessario procedere alla notifica
degli avvisi di accertamento esecutivo, mediante il servizio di notifica degli atti giudiziari (
busta verde),  avvalendosi dei servizi offerti da Poste Italiane S.p.A. gestore universale;

COPIA

DETERMINA DEL 4° SETTORE
Tributi

N. 7 / 4° SETTORE DEL 09-03-2023

REG. GEN. N. 149



Dato atto che:
Poste Italiane S.p.A. garantisce un servizio di affrancatura e postalizzazione massiva degli-
avvisi di accertamento esecutivo, con pagamento anticipato e contestuale;
Che la società Poste Italiane S.p.A., come da tariffario nazionale, prevede un costo unitario-
per l’affrancatura degli atti giudiziari, oltre tre fogli, di €. 11.30 iva esente per qualsiasi
destinazione sul territorio nazionale, mentre per destinazioni internazionali si procederà con
raccomandata A/R internazionale;
Che, tuttavia per ulteriore conferma,  a mezzo mail del 06.02.2023 stato richiesto-
preventivo di spesa al commerciale di poste italiane, ( che si allega in copia);
Che in data 07.02.2023 con mail di riscontro prot. 2842, è stato fornito il preventivo di-
spesa che conferma il costo di €. 11.30 cadauno per le notifiche degli atti giudiziari
superiori a tre fogli e la tariffa di €. 10,15 per gli atti giudiziari fino a tre fogli, ( che si
allega in copia);
Che sulla base degli avvisi di accertamento esecutivo TASI per l’anno 2019 emessi, il-
numero è quantificato presuntivamente complessivamente tra area nazionale ed
internazionale in numero di 2.250 plichi circa, di oltre n.3 fogli cadauno;

Ritenuto pertanto:

Di procedere all’affidamento in forma diretta del servizio in questione, nel rispetto dei-
principi di cui all’art.30 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

Constatato che:
si provvederà al pagamento di tale servizio a mezzo delle disponibilità presenti nel conto-
contrattuale n. 30077150-020  intestato al Comune di Rosolini che dispone di somme residue;
si tratta di spesa non frazionabile e che la presente spesa, ai sensi dell’art.163 secondo comma-
TUEL, è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Vagliato necessario:
provvedere all’impegno di spesa della somma presumibile di euro 25.425,00 IVA esente, in-
favore di Poste Italiane SpA con sede legale in Viale Europa 190, Roma (RM), P. Iva
01114601006, per l’affidamento del servizio di affrancatura e recapito degli avvisi di
accertamento esecutivo per la TASI  anno d’imposta  2019, a mezzo del servizio
affrancatura degli atti giudiziari, secondo il preventivo di spesa trasmesso da poste italiane
a mezzo mail il 07.02.2023, prot. n. 2842;

Dato atto che
-Responsabile del Procedimento è la sig.ra Alice Distefano;-
-codice univoco ufficio per la fatturazione è JQ667L;-
-codice CIG. : ZE23A4004B ;-
con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione-
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello
stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. N. 267/ 2000 e s.m.i.;
È stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto-
dell’art. 147-bis e 183 comma 7 del D. Lgs. N. 267/ 2000 e s.m.i.;

Visti:
- il D. Lgs n. 267/2000 (TUEL);
Il D. Lgs. n.118/2011e gli allegati principi contabili applicati;-
Il vigente Statuto Comunale;-
Il vigente Regolamento di Contabilità;-

Tutto ciò premesso, visto e considerato;

DETERMINA

Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente-

4° SETTORE n. 7 del 09-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



determinazione;
Di affidare a Poste Italiane SPA il servizio di recapito degli avvisi di accertamento alle condizioni1)
indicate nella propria “Proposta” pervenuta via mail il 07.02.2023, prot. n. 2842, che prevede un
costo per le operazioni di spedizione come atti giudiziari, oltre tre fogli, pari ad €. 11.30 ciascuno,
per qualsiasi destinazione nazionale, mentre per le destinazioni internazionali si procederà con
raccomandata A/R internazionale;
Di imputare in conto competenza la somma presumibile complessiva di euro 25.425,002)
IVA esente, nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione
approvato 2018/2020 (annualità 2020) al Cap. 730/ Cod. 01.04-1.03.02.03.999 a voce “Spese
per la tariffazione, commissione per i.c.i. e varie per la riscossione di tributi comunali” del Bilancio
di Previsione 2018/2020 annualità 2020;
Di dare atto che si procederà al pagamento del compenso in favore della ditta Poste Italiane3)
SPA, dopo il ricevimento di fatture con successivo atto di liquidazione;
Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del4)
procedimento è la sig.ra Alice Distefano;
Di prendere atto che per la prestazione in oggetto:5)
La denominazione Ente è: Comune di Rosolini;-
Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: ZE23A4004B;-
Il Codice Univoco Ufficio è: JQ667L;-
Di attestare ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle6)

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla
presente determinazione;

Di dare atto che con inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si7)
rispetta l’obbligo di cui all’art.18 della L.R. n.22/2008 cosi come integrato e modificato dal
comma 1 dell’art.6della L.R. 26 giugno 2015 n.11.

Il Responsabile del 4° Settore

F.to VINDIGNI CARMELO

4° SETTORE n. 7 del 09-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 7 / 4° SETTORE   del  09-03-2023 Reg. Gen. n. 149 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 09-03-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

4° SETTORE n. 7 del 09-03-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


